事業報告書（令和元年度）

Ⅰ　運営組織の状況に関する事項
１　組織図（R2.3.31現在）
　　　　（理事会）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（評議員会）
理事長（代表理事）
副理事長（業務執行理事）
理事（５人）
評議員（８人）




監事（２人）

事務局（３人）
　事務局長、事務局次長、期限付臨時職員




２　事業所の所在地
　　〒020-0015  岩手県盛岡市本町通二丁目１番36号
３　職員の状況（R2.3.31現在）
	区　分
	前年度末
	当期増加
	当期減少
	当年度末

	常勤役員
	―
	―
	―
	―

	正規職員
	２
	―
	―
	２

	その他
	１
	―
	―
	１

	　　計
	３
	―
	―
	３


４　役員等に関する事項
(1）評議員及び役員一覧　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（R2.3.31時点）
　　[image: ]


 (2）退任した役員等
　　ア　退任した評議員
	氏名
	推薦団体
	在任期間
	退任の理由

	川村　守
	県教育委員会
	H29.12～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）

	樋下　照男
	県PTA連合会
	H27.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）

	高橋　秀幸
	県高等学校PTA連合会
	H28.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）



　　イ　退任した役員
	区分
	氏 名
	推薦団体
	在任期間
	退任の理由

	理事
	荒木田　光孝
	県教育委員会
	H29.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）

	
	渡辺　正和
	県PTA連合会
	H27.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）

	
	外山　敏
	県小学校長会
	H30.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）

	監事
	田口　智之
	県PTA連合会
	H30.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）

	
	佐々木　稔
	県高等学校PTA連合会
	H30.6～R1.6
	辞任（推薦団体の人事異動等のため）



５　子法人の状況に関する事項
　　該当なし

６　会議等の開催状況
(1）評議員会
	回
	日　時
	会　場
	出席者
	決議事項
	議決状況

	定時
	R1.6月13日（木）
14：55～16：20
	岩手県民会館
	評議員4名 理事長
	・平成30年度事業報告について
・平成30年度公益目的支出計画実施報告書について
・平成30年度決算について
・（一財）岩手県学校安全互助会事業方法書の一部改正について
・任期満了に伴う役員の選任について
・辞任した評議員の後任の選任について
	原案承認（全員賛成）
原案承認（全員賛成）

原案承認（全員賛成）
原案承認（全員賛成）

原案承認（全員賛成）
原案承認（全員賛成）


 (2）評議員会の決議の省略
	決議のあったとみなされた日
	決議があったものとみなされた事項

	（実績なし）

	



(3）理事会
	回
	日　時
	会　場
	出席者
	決議事項

	第1回
	R1.5月27日（月）
15：00～16：45
	岩手県民会館
	理事4名
監事2名
	平成30年度事業報告について
平成30年度公益目的支出計画実施報告
書について
平成30年度決算について
事業方法書の一部改正について
就業規則の一部改正について
職員給与規則の一部改正について
退職手当規程の制定について
定時評議員会の招集について

	臨時
	R1.6月14日（金）
16：00～16：35
	岩手県産業会館
	理事5名

	理事長の選定について
副理事長の選定について

	第２回
	R1.11月8日（金）　15：10～16：35
	プラザおでって
	理事7名
監事1名
	令和2年度の共済掛金について
事業運営細則の一部改正について

	第3回
	R2.3月11日（水）
15：00～16：30
	岩手教育会館
	理事6名
監事1名
	令和2年度事業計画について
令和2年度収支予算について
臨時的任用職員就業規則の全部改正について


 (4）理事会の決議の省略
	決議のあったとみなされた日
	決議があったものとみなされた事項

	（実績なし）

	



７　その他運営組織の状況に関する重要な事項
(1）監事による監査
	回
	日　時
	会　場
	出席者
	監査内容
	結果

	定時
	R1.5月14日（火）
	互助会事務室
	監事2名
事務局職員
	平成30年度業務及び収支決算、公益目的支出計画実施報告書
	指摘無し



(2）PTA・青少年教育団体共済法に定める監査
	回
	日　時
	会　場
	出席者
	実施内容
	結果

	定時
	R1.6月10日（月）、
6月18日（火）
	互助会事務室
	公認会計士
事務局職員
	平成30年度共済事業及び共済会計の財務諸表に係る検証
	指摘無し


　　当該監査結果については、公認会計士から監査報告書を令和元年6月21日付で受領した後、同報告書を添付してPTA等共済法に定める業務報告書を令和元年6月24日付で行政庁に提出した。

（3）PTA・青少年教育団体共済法に基づく立入検査
	日　時
	会　場
	出席者
	検査結果

	R1.12月19日（水）
13：30～
17：00
	互助会事務室
	県教委事務局職員　2名
副理事長、事務局職員
	・事務分担の見直しと事務分担表の作成
・業務処理マニュアルの作成
・共済掛金の納入遅れ等の未然防止
・過納入者への速やかな対応


　　　　令和元年12月24日付教保第352号教育長名により検査結果の通知があり、令和2年1月23日付けで改善方針を報告した。
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Ⅱ　事業活動の概況に関する事項
　１　共済事業の概況
(1) 共済契約、共済掛金納入及び共済金支給の状況（令和元年度）　　　　　　（単位：施設、人、円）
	区分
	共済契約
	共済掛金
	掛金納入額
	共済金支給

	
	契約者数
	被共済者数
	
	
	件数
	支給額（円）

	保育所
	273
	20,164
	150円
	3,042,150
	5
	45,100

	認定こども園
	85
	10,097
	150円
	1,521,900
	4
	17,500

	幼稚園
	73
	4,920
	150円
	740,100
	2
	9,500

	小学校
	311
	58,008
	200円
	10,967,000
	179
	994,800

	中学校
	160
	30,972
	350円
	10,127,460
	436
	3,529,700

	義務教育学校
	1
	629
	
	105,500
	1
	6,500

	（前期課程）
	　　
	　　(422)
	200円
	
	(-)
	(0)

	（後期課程）
	
	(207)
	350円
	
	(1)
	(6,500)

	高校全日制
	77
	32,102
	500円
	16,057,850
	935
	7,278,300

	〃 定時制
	1
	382
	250円
	95,750
	2
	28,000

	〃 通信制
	―
	856
	150円
	128,400
	3
	70,000

	特別支援校
	16
	1,631
	
	610,775
	10
	94,800

	（幼稚部）
	
	( 7)
	150円
	
	(1)
	(3,300)

	（小学部）
	
	(477)
	200円
	
	(-)
	(0)

	（中学部）
	
	(330)
	350円
	
	(2)
	(9,500)

	（高等部）
	
	(817)
	500円
	
	(7)
	(81,800)

	高等専門学校
	1
	848
	500円
	424,000
	14
	83,400

	合計
	998
	160,609
	
	43,820,885
	1,591
	12,157,600


※１　被共済者数は、年度末の人数である。
２　共済掛金納入額は、共済期間中途の転出等に伴い一部返還している分を除いた額である。

(2) 被共済者数の増減状況（令和元年度）　　　　　　
　[image: ]

(3) 共済金支給の状況（校種・共済種別、令和元年度）
[image: ]
　２　学校安全普及啓発事業の概況
 (1）学校安全優良校表彰
　　　○ 令和元年度学校安全優良校表彰のために教育事務所等に推薦を依頼した結果、２校の推薦があり、審査
　　 　の結果、２校とも学校安全優良校として決定した。
	
	表彰校

	１
	釜石市立鵜住居幼稚園

	２
	県立花巻北高等学校


　　　○ 学校安全優良校は、岩手県教育委員会及び岩手県学校保健会主催の「令和元年度岩手県学校健康教育関係表彰式」において、表彰した。
　ア　日時　　　令和元年12月17日（火）10：30～15：30
　イ　場所　　　サンセール盛岡
[bookmark: _Hlk37948306] (2）共済事業の概要の紹介
　共済事業の概要を紹介するため、リーフレットを作成し、保護者、学校等に配付（2月、172,000枚）
(3）学校等安全普及啓発助成金（令和元年度支給実績）
　　　[image: ]

　３　直前３事業年度の財産及び損益の状況
 (1）財産の状況　　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　　　（単位：千円）
	項　　　目
	H29.3.31現在
	H30.3.31現在
	H31.3.31現在
	R2.3.31現在

	　
	流動資産
	301,565
	302,085
	277,014
	190,402

	　
	固定資産
	105,409
	108,608
	140,490
	218,731

	　資産合計
	406,974
	410,693
	417,504
	409,133

	　負債合計
	47,027
	52,222
	53,244
	32,416

	正味財産（純資産）
	359,946
	358,471
	364,260
	376,717

	準備金
	20,000
	20,000
	20,000
	20,000

	異常責任準備金
	4,811
	6,020
	7,200
	8,420


　　　（注）千円未満四捨五入

(2）損益の状況　　　　　　　            　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
	項　　　目
	H28年度
	H29年度
	H30年度
	R1年度

	当期収入額
	48,944
	49,708
	50,675
	46,350

	　
	うち共済掛金
	46,880
	45,961
	44,905
	43,821

	当期支出額
	43,033
	51,183
	44,886
	33,894

	　
	事業費
	42,609
	50,877
	44,644
	33,591

	　
	　
	うち共済金
	16,254
	20,594
	16,506
	12,158

	　
	管理費
	424
	305
	242
	303

	当期収支差額（剰余金）
	5,910
	△ 1,475
	5,789
	12,456


　　　（注）千円未満四捨五入

　４　その他事業活動に係る事項
 (1）資金の借入れその他資金調達　
　　　　なし
   (2) 他の法人との業務上の連携
　　　　なし
　 (3) 対処すべき重要な課題
　　　　なし
　 (4) その他現況に関する重要な事項
　　　ア　公益目的支出計画の実施
(ア）公益目的支出計画実施報告
　　　　　整備法に定める公益目的支出計画実施報告書（平成30年度実施分）を令和元年6月14日付で行政庁に提出した。
(イ) 公益目的支出計画実施
　　　　　公益目的支出計画に基づく平成31年度（令和元年度）の計画実行として、令和2年3月24日に公益財団法人岩手育英奨学会に3,000,000円を寄附した。
　　　イ　内部規則等の制定、改廃
	規程等
	決定方法等
	適用年月日
	摘要（制定、改廃）

	事業方法書
	行政庁認可
	R1.7.1
	改正（被共済者名簿の省略等）

	就業規則
	理事会議決
	H31.4.1
	改正（昇給、昇格基準及び退職手当について、当会独自の定めをすることに伴うもの）

	職員給与規則
	理事会議決
	H31.4.1
	改正（昇給、昇格について当会独自の基準を定めることに伴う所要の改正をするもの）

	退職手当規程
	理事会議決
	H31.4.1
	制定（当会独自の退職手当制度を定めたもの）

	非正規職員就業規則
	理事会議決
	R2.4.1
	臨時的任用職員就業規則の全部改正（当会が雇用する非正規職員について全面的に見直しを行ったもの）
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　（単位：件、円）
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団体名 代表者

事業費全体 助成金支給額

1

七つ森小学校 校長千葉裕之

交通安全・あいさつ運動

（のぼり旗の作成）

94,200 94,160

2

紫波町 町長熊谷泉 防犯・交通安全教室

220,000 88,000

3

第52回東北学校保健大

会実行委員会

実行委員長清川義彦 第52回東北学校保健教育研究大会

3,321,000 150,000

4

岩大付属小学校PTA 成瀬　洋志 「反射板」を身に付けて交通安全

150,000 150,000

5

岩大付属中学校ＰＴＡ 吉岡　律司 「反射板」を身に付けて交通安全

64,000 61,040

3,849,200 543,200 計（５団体）

受付

番号

申請団体

事業（活動）名

事業費等（円）
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区

分

所属 職名 氏名 推薦団体 摘要

県教育委員会保健体育課保健体育担当課長

久慈　伸 岩手県教育委員会

県PTA連合会 事務局長 菊池　敏宏 岩手県PTA連合会

高等学校PTA連合会 事務局長 佐藤　尚

岩手県高等学校PTA連合会

紫波町教育委員会 教育長 侘美　淳

市町村教育委員会協議会

岩手県市長会 事務局次長 村井　淳 岩手県市長会

岩手県町村会 事務局次長 立花　徹 岩手県町村会

（一社）岩手県私学協会理事 村井　伸吾 (一社)岩手県私学協会

岩手中・高等学校校長

岩手大学教育学部 教授 上濱　龍也

県教育委員会保健体育課総括課長 清川　義彦 岩手県教育委員会

上田中学校PTA 会長 田口　昭隆 岩手県PTA連合会

盛岡第一高等学校PTA 会長 清水　成樹

岩手県高等学校PTA連合会

盛岡市教育委員会 教育長 千葉　仁一 市町村教育委員会協議会

仙北小学校 校長 佐藤　卓 県小学校長会

下小路中学校 校長 大林　裕明 県中学校長会

盛岡第三高等学校 校長 中島　新 県高等学校長協会

北厨川小学校PTA 会長 河本　英憲 岩手県PTA連合会

盛岡北高等学校PTA 副会長 五十嵐のぶ代

岩手県高等学校PTA連合会

盛岡市教育委員

評議

員

理事

監事

　（注）１　評議員の任期は、H28～R1(H31)年度（R2.6評議員会まで）となる。

　　　　２　役員（理事、監事）の任期は、R1～R2年度（R3.6評議員会まで）となる。

　　　　３　所属、職名は役員等への就任時のものである。


